
Pratica n. (omissis) – Avv. (omissis) 

  
   L’Avv. (omissis), con richiesta protocollata in data (omissis), 
ha formulato richiesta di parere deontologico evidenziando quanto 
segue: L’Avv. (omissis) è titolare sul settimanale di attualità 
“Sono” di una rubrica in cui risponde ai quesiti formulati dai 
lettori. L’Avv. (omissis) chiede a questa Struttura di voler 
valutare se il suddetto comportamento risulti deontologicamente 
corretto.”  
   Udita la relazione del Consigliere Avv. Aldo Minghelli, quale 
Coordinatore della Struttura degli Studi Deontologici, relatori 
l’Avv. Giacomo Scicolone e l’Avv. Mario Tobia, 

OSSERVA 
   Preliminarmente deve essere evidenziato che la richiesta di 
parere è priva di qualsivoglia supporto documentale, con la 
conseguenza che non è dato sapere né l’oggetto della rubrica (che 
si può solo presumere essere giuridico) né le modalità con cui 
l’Avv. (omissis) esegue l’incarico affidatole. 
   In ogni caso, l’essere titolari di una rubrica su un 
settimanale di attualità non è di per sé contrastante con i doveri 
deontologici dell’avvocato, a patto che, ovviamente, quest’ultimo 
rispetti quanto stabilito dagli articoli 9 cdf (“Dovere di 
probità, dignità, decoro e indipendenza”), 17 cdf (“Informazione 
sull’esercizio della professione”), 35 cdf (“Dovere di corretta 
informazione”), 10 legge n. 247/2012 (“Informazioni sull’esercizio 
della professione”), nonché dalle “Linee Guida sulla Pubblicità 
degli Avvocati” elaborate dal Consiglio dell’Ordine degli Avvocati 
di Roma. 
 
Parole/frasi chiave: 
art.9; art 10; art. 17; art. 35; rubrica su periodico di 
attualità; doveri di indipendenza, lealtà, probità, dignità, 
decoro; informazione sull’esercizio dell’attività professionale; 
dovere di corretta informazione.   
 
 


